Prefeitura de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP
CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100

www.divinolandia.sp.gov.br

Tomada de Preços n.º 10/2022

Processo Licitatório n.º 78/2022

Tipo: Menor preço - Global

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, QUE TEM COMO

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE REFORMA DA EMEB “GERMINAL FERRARI”.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022, às 09:00 Horas, na

Sala de Licitações do Paço da Prefeitura Municipal de Divinolândia, sito na Rua

XV de Novembro, n.º 261, Bairro Centro, na cidade de Divinolândia, Estado de

São Paulo, reunidos, a Comissão Municipal Julgadora de Licitações nomeada

por meio da Portaria n.º 61/2021, deu-se início aos trabalhos de abertura da

Tomada de Preços referenciada, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA EMEB

“GERMINAL FERRARI”.  Em tempo, foi deliberado pela Comissão Julgadora,

a concessão de quinze (15) minutos para que eventuais empresas licitantes

possam participar do referido certame. Decorrido o tempo suplementar, deu-se

novo início aos trabalhos. No tempo definido no edital que embasa essa

contratação, as empresas:

Nome CNPJ

RYAN EDUARDO SOUZA MALAQUIAS EPP 42.563.531/0001-32

VP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME 23.439.291/0001-14

STIER CONSTRUTORA LTDA 46;497.573/0001-73

LOPES E PAVAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA

36.583.401/0001-69

deixaram junto ao Setor de Licitações da Licitadora dois envelopes, contendo

um a documentação exigida na Licitação e o outro a proposta comercial,

ambos devidamente protocolados no Setor de Licitações da Prefeitura

http://www.divinolandia.sp.gov.br/

             Prefeitura de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP
CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100

www.divinolandia.sp.gov.br

Municipal e mantidos fechados até esta data e horário, no aguardo de

apreciação e julgamento. Todos os envelopes entregues, antes de abertos

receberam rubrica dos presentes à sessão.

Com base no edital supra mencionado deu-se início à abertura dos envelopes

de n.º 01 apresentados, concernentes a habilitação-documentação. A

Comissão Municipal de Licitações analisando atentamente a toda

documentação apresentada habilitou as empresas:

Nome CNPJ

VP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME 23.439.291/0001-14

LOPES E PAVAN ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

36.583.401/0001-69

a qual atendeu todas as exigências editalícias no que se refere à

documentação solicitada.

As empresas STIER CONSTRUTORA LTDA e RYAN EDUARDO SOUZA

MALAQUIAS EPP foram declaradas inabilitadas, tendo em vista que não

atenderam as condições editalícias. A empresa RYAN EDUARDO SOUZA

MALAQUIAS EPP não realizou o Cadastro conforme previsto no item 2.1 do

referido edital. Já a empresa STIER CONSTRUTORA LTDA deixou de

apresentar os contratos dos profissionais responsáveis de vínculo permanente

com a empresa.

Assim, conforme manifestação de interposição de recursos, pela representante

da empresa RYAN EDUARDO SOUZA MALAQUIAS EPP e, previsão

estampada no inciso I, alínea a do artigo 109 da lei n.º 8666/93 abre-se, neste

ato, prazo de 05 (cinco) dias úteis à interposição de eventual recurso quanto a

fase de Habilitação, ou seja até o dia 28 de Novembro de 2022, para que as

devidas razões sejam protocoladas e para após escoado este, dar-se

seguimento aos trabalhos, se confirmada a regularidade do procedimento

adotado. Os envelopes nº 02 de proposta serão mantidos lacrados junto aos

autos até data da sessão de abertura da proposta financeira. Nada mais

http://www.divinolandia.sp.gov.br/

             Prefeitura de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP
CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100

www.divinolandia.sp.gov.br

havendo a tratar, a presente ata foi digitada, lida e segue assinada por todos os

presentes.

PRESIDENTE E MEMBROS

CÍNTIA HELENA GAVIOLI MODA BERTOLINI
PRESIDENTE

MIQUEIAS DE OLIVEIRA COSTA
MEMBRO

IAMARA DE QUEIROZ NOGUEIRA RIBEIRO
MEMBRO

RYAN EDUARDO SOUZA MALAQUIAS EPP

VP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME

STIER CONSTRUTORA LTDA

LOPES E PAVAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

http://www.divinolandia.sp.gov.br/